

Số: /BC-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ**

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Quyết định số 34/2017/QĐ-UBND ngày 20/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Quy định về công tác tự kiểm tra, kiểm tra, xử lý văn bản; phân công phối hợp trong rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Thực hiện Kế hoạch số 6933/KH-UBND ngày 21/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022 và Kế hoạch số 11/KH-SKHCN ngày 04/01/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ.

Với mục tiêu, yêu cầu rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật nhằm phát hiện các văn bản thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với quy định hiện hành. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả, nâng cao chất lượng, trang bị thêm kiến thức cho công chức làm công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2022**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

*1.1. Công tác xây dựng thể chế và công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:*

Để triển khai có hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-SKHCN ngày 04/01/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ. Theo đó, tự kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ quản lý. Đồng thời, hệ thống hóa các văn bản đang có hiệu lực thi hành làm cơ sở cho việc áp dụng thống nhất trong toàn ngành.

*1.2. Về tổ chức bộ máy, biên chế; kinh phí; công tác viên:*

a) Sở Khoa học và Công nghệ bố trí 01 công chức làm công tác pháp chế được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 43/QĐ-UBND

ngày 10/01/2019 về việc công nhận cán bộ làm công tác pháp chế của các cơ quan chuyên môn và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh Ninh Thuận.

b) Về kinh phí: Căn cứ theo Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 21/01/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ không có sử dụng kinh phí phục vụ cho công tác này.

c) Công tác viên kiểm tra văn bản: Không có.

*1.3. Tình hình thực hiện công tác xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:*

Sở Khoa học và Công nghệ đã tập hợp tổng số văn bản còn hiệu lực là: 13 văn bản. Trong đó: 03 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành, 09 Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và 01 Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành để phục vụ cho công tác này.

*1.4. Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ:*

Công chức thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Sở chủ yếu là kiêm nhiệm, nên tự nghiên cứu văn bản hướng dẫn của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện nhiệm vụ này.

## **2. Công tác phối hợp tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật**

*2.1. Số liệu văn bản quy phạm pháp luật do Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tự kiểm tra, xử lý:*

Quy kiểm tra cho thấy các văn bản ban hành đúng quy định, không phát hiện văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.

*2.2. Đánh giá tình hình thực hiện công tác phối hợp tự kiểm tra, xử lý văn bản năm 2021:*

a) Ưu điểm:

Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ quản lý được triển khai đồng bộ trong cấp ủy, Chi bộ, Ban lãnh đạo, thực hiện tích cực, kịp thời, thống nhất về cơ chế, chính sách, góp phần hoàn thiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong toàn ngành, đáp ứng được nhiệm vụ quản lý nhà nước, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành khoa học và công nghệ được phân công.

Hoạt động kiểm tra, xử lý văn bản nhận được sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Khoa học và Công nghệ với các các phòng chuyên môn của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh. Không có văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.

b) Hạn chế:

Công chức làm công tác pháp chế của Sở Khoa học và Công nghệ còn kiêm nhiệm, chưa phát huy được hiệu quả trong việc giúp Giám đốc Sở tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý.

## **3. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

*3.1. Số liệu về văn bản phải rà soát, số văn bản đã được rà soát, kết quả rà soát văn bản, tình hình xử lý văn bản được rà soát:*

Kết quả rà soát: Tổng số văn bản còn hiệu lực là: 13 văn bản. Trong đó: 03 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành, 09 Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và 01 Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

*3.2. Tình hình lập Danh mục văn bản quy phạm pháp luật:*

Tập hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực kèm theo.

*3.3. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa*

Tính thống nhất, đồng bộ giữa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành thực hiện đảm bảo theo Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Việc soạn thảo, tiếp thu ý kiến đã được thực hiện đúng theo quy chế. Trong năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Tư pháp, các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh số 03/2022/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

*3.6. Đánh giá tình hình thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, hoạt động phối hợp trong công tác này trong năm 2022:*

Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành được thực hiện nghiêm túc; đảm bảo các tổ chức, cá nhân tham gia góp ý theo quy định của pháp luật, thể hiện quy việc đăng tải dự thảo Nghị quyết, Quyết định trên cổng thông tin điện tử của tỉnh, cổng thông tin điện tử của Sở phục vụ cho mọi tổ chức, cá nhân truy cập góp ý và khai thác.

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản có lúc chưa kịp thời so với các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan Trung ương ban hành.

**II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ: Không.**

Trên đây là báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp chung./.

*(Kèm theo tập hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ)*

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Tấn Quang**